Standar Profesional Akuntan Publik. SA Seksi 316. Pertimbangan Atas
Kecurangan Dalam Audit Laporan Keuangan.

Shinta Maharani

209Volume 7 Nomor 2, Sya’ban 1434/2013

(disebabkan) oleh seperangkat variabel X, maka persamaan di atas
dinamakan persamaan struktural, dan modelnya disebut model
struktural.

5. Besarnya Pengaruh Variabel Eksogen terhadap Variabel Endogen

Pengaruh yang diterima oleh sebuah variabel endogen dari dua
atau lebih variabel eksogen, dapat secara sendiri-sendiri maupun secara
bersama-sama.

2
, … X

k
terhadap

X
u
atau besarnya pengaruh variabel eksogen secara bersama-sama

(gabungan) terhadap variabel endogen.

 adalah koefisien jalur

11Gudono, Analisis Data Multivariate, Edisi 2 (Yogyakarta: BPFE, 2012)

Pengaruh Etika Bisnis Islam...

210 Volume 7 Nomor 2, Sya’ban 1434/2013

 adalah koefisien korelasi variabel eksogen X
1
,

X
2
, … X

k
dengan variabel endogen X

u
.

6. Pengujian Koefisien Jalur

a. Menguji kebermaknaan (test of significance) setiap koefisien jalur yang
telah dihitung, baik secara sendiri-sendiri maupun secara bersama-
sama Gunakan statistik uji yang tepat, yaitu :
 Untuk menguji setiap koefisien jalur :

Koefisien jalur hubungan variabel etika bisnis dengan variabel
kecenderungan kecurangan akuntansi adalah -0.309 pada tingkat 0.004,
yang artinya pengaruh variabel etika bisnis Islam signifikan negatif
terhadap variabel kecenderungan kecurangan akuntansi.

Pengaruh Etika Bisnis Islam...

214 Volume 7 Nomor 2, Sya’ban 1434/2013

6. Pengujian Model
Tabel 5

UJ KESESUAIAN MODEL

Sumber : Data primer diolah, 2011

Dari tabel 5 didapat bahwa R = 0,595 artinya, 59,5 % variabel
yang dipilih/masuk kedalam model sudah tepat, yaitu variabel etika bisnis
islam dapat menerangkan variasi variabel kecenderungan kecurangan
akuntansi.